

Câmara Municipal de São João Nepomuceno

Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252 e-mail:cmsjn@hotmail.com

Moção de Aplausos nº. 09/2023

Assunto: Apresenta Moção de Aplausos.

Justificativa: A presente Moção de Aplausos tem como finalidade parabenizar a senhora MARIA DO CARMO XAVIER DA SILVA, em reconhecimento ao honroso e relevante trabalho prestado à saúde pública do Município de São João Nepomuceno.

MARIA DO CARMO XAVIER DA SILVA é técnica em enfermagem aposentada, tendo atuado no Hospital São João e no Programa Saúde da Família (PSF) do CAIC. Além de cumprir suas funções em seu horário de trabalho, também prestava serviço voluntário, ajudando pessoas carentes que necessitavam de cuidados.

No decorrer de sua vida, a técnica em enfermagem ajudou a salvar pessoas e fez de sua profissão uma ferramenta para mudar vidas, atuando com amor, respeito e dedicação em momentos de maior dificuldade e fragilidade humana.

Assim, a presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Egrégia Casa Legislativa a **MARIA DO CARMO** por tudo o que desempenhou não somente na parte hospitalar, como também na Atenção Primária à Saúde de São João Nepomuceno.

Queremos, portanto, registrar os nossos mais fervorosos e merecidos aplausos a **MARIA DO CARMO XAVIER DA SILVA**, sendo esta Moção a expressão mais sincera dos sentimentos desta Casa e de todos os munícipes.

Aprovação: Solicitamos dos colegas Vereadores o apoio para a Moção ora apresentada.

SALA DAS SESSÕES, 04 de abril de 2023.

DESPACHO: Oficie-se a quem de direito. S.S. em 04/04/2023.

Vereadora Eluza Salvador Côrtes